Протокол планового рабочего заседания профильной экспертной комиссии

Минздрава России по клинической лабораторной диагностике

22 марта 2016 года

Адрес проведения: Московская область, Красногорский район, г.

Красногорск, ул. Международная, д. 16, зал 20.

Председатель – Кочетов Анатолий Глебович.

Секретарь – Лянг Ольга Викторовна.

Присутствовали:

Авдиенко И.В., Аверина Е.Л., Бикбулатова Л.Н., Бондаренко О.Г.,

Брусенская Е.Н., Вавин Г.В.,  Валиуллина И.Р., Воронков А.А.,  Гильманов

А.Ж., Гильмиярова Ф.Н., Глухова Ю.К., Годков М.А., Гольдберг А.С.,

Грищенко Д.А., Гусякова О.А.,  Долгих Т.И., Долгов В.В., Дроздов В.Н.,

Евдокимова Т.Г., Ежова Е.Н., Ефимова Т.В., Жигулева С.А., Зворыгин И.А.,

Зиновьева О.М., Иптышев В.М., Иванов А.М., Карпищенко А.И., Кирилова

Е.М., Кокарева Т.С., Конторщикова К.Н., Крайнова Н.Н., Краснова Н.Н.,

Максимова Т.Г., Малахов В.Н., Манюк М.А., Нижегородцева И.А., Ольховский

И.А., Останин М.А., Островский О.В., Первушин Ю.В., Печковский Е.В.,

Половинкина Е.Е., Полонская Н.Ю., Преснухина А.С., Просекова Е.В.,

Пучинская Т.Ф., Ракова Л.В., Рапопорт Е.Л., Романова М.А., Рыбаченко В.Ю.,

Самсонова Н.Н., Светалкина Е.Д., Серопян М.Ю., Сиразитдинов Д.Т., Созаева

М.С., Сорокина Н.А., Тарасенко О.А., Тартаковский И.С., Татаринова Л.Е., Тен

Ф.П., Турабова А.Л., Тюктяева Т.В., Уханова И.Ю., Флегантова И.Н., Хегай

Е.А., Цвиренко С.В., Цибин А.Н., Чайковская В.И., Черничук О.В., Шабалова

И.П., Шестипалова М.В., Ширяева Н.А., Эйрих А.Р., Эмануэль В.Л.

Всего – 76 человек.

КОЧЕТОВ А.Г. Поприветствовал участников заседания. Озвучил

основные положения методических рекомендаций Минздрава по разработке

клинических рекомендаций. Также сообщил, что на Едином портале в

настоящее время находится обновленная версия приказа Минздрава 66н с

дополнениями о непрерывном медицинском образовании, зачитал основные

положения этих дополнений и призвал всех членов профильной комиссии к

изучению и активному обсуждению данного документа. Зачитал письмо из

Минздрава о праве провизоров работать на должности врача КЛД. Ответил на

вопросы из зала:

1. – Как биологу теперь получить квалификационную категорию? Здесь

требуется юридическая помощь.

– Порядок получения квалификационных категорий прописан в

отдельном приказе Минздрава и Федеральном законе 323-ФЗ.

2. – В Московской области в КДЛ работает много специалистов-

биологов с педагогическим образованием. Имеют ли они на это право?

– Всё зависит от специальности в дипломе. Если специальность

«Биология», то имеют право, вне зависимости от квалификации, если

специальность «Педагогика» - то не имеют.

КОЧЕТОВ А.Г.  Вынес на голосование проект профессионального

стандарта «Специалист в области клинической лабораторной диагностики»,

разосланный членам профильной комиссии в декабре 2015 года.

Профессиональный стандарт разработан Ассоциацией специалистов и

организаций лабораторной службы «Федерация лабораторной медицины».

Голосование – принять, единогласно.

КОЧЕТОВ А.Г.  Поблагодарил всех за участие, сообщил о проведении

следующего заседания профильной комиссии на Российском конгрессе

лабораторной медицины 12-14 октября 2016 года и закрыл заседание.

Председатель профильной комиссии Кочетов А.Г.

Секретарь  Лянг О.В.